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Statistiques du tourisme suisse 1982
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Statistiques du tourisme suisse 1982

Si Ton considere le nombre des nuitees seule-
ment, 1982 se situe au 2e rang dans l'histoire du
tourisme helvetique derriere l'annee record 1981.
Selon les premieres estimations de l'Office federal

de la statistique (OFS), on a enregistre en 1982
au total 76,5 millions de nuitees dans l'hötellerie
et la parahotellerie, soit environ 2,5 millions ou
3,3% de moins qu'en 1981. Quelque 36,9 millions
de nuitees ont ete le fait des hötes de l'etranger
(-2,3 millions ou -5,9% par rapport ä l'annee
precedente) et environ 39,6 millions celui des touris-
tes suisses (-200 000 ou -0,7% par rapport ä
1981).
Les hotels et etablissements de cure ont compte
passe 35,6 millions de nuitees, environ 1 million
et demi ou 4% de moins qu'en 1981. Dans ce sec-
teur d'hebergement, il faut attribuer en 1982
passe 20,3 millions de nuitees aux visiteurs de
l'etranger (-1,2 million ou -5,6% par rapport ä
l'annee precedente) et quelque 15,3 millions de
nuitees ä ceux du pays (environ -300 000 ou
-1,9% par rapport ä 1981).
Dans la parahotellerie, les premieres estimations
de l'OFS presentent un total de 40,9 millions de
nuitees, environ 1,1 million ou 2,6% de moins que
l'annee precedente. Les touristes de l'etranger en
ont passe quelque 16,6 millions (environ -1,1 million

ou -6,2% par rapport ä 1981), ceux de Suisse
plus de 24,3 millions (environ 25 000 ou 0,1% de
plus qu'en 1981). Des totaux de nuitees plus precis

pour ce secteur d'hebergement comprenant
appartements de vacances, auberges de jeunesse,
dortoirs ainsi que campings et caravanings seront
publies par l'OFS au debut de 1'ete.
D'apres les pays d'origine et calculees sur le total
general des quelque 76,5 millions de nuitees, en
1982, les parts les plus importantes reviennent
aux groupes de touristes suivants (entre parenthe¬

ses, les pourcentages calcules sur le total des
quelque 36,9 millions de nuitees des touristes
etrangers):

Suisse 51,8% —

Allemagne federale 20,9% (43,4%)
Pays-Bas 4,9% (10,1%)
France 3,8% 8,0%)
Grande-Bretagne 3,5% 7,3%)
USA 3,0% 6,3%)
Belgique 2,9% 6,0%)
Italie 1,5% 3,1%)
Scandinavie 0,9% 1,9%)
Autriche 0,7% 1,4%)
Japon 0,6% 1,3%)
Israel 0,6% 1,2%)
Espagne 0,5% 1,1%)
Autres pays 4,4% 8,9%)

Si l'on calcule les parts du total de passe 35,6
millions de nuitees dans les hotels et etablissements
de cure selon les pays d'origine des hötes, on
obtient pour 1982 le tableau suivant (entre parentheses

ä nouveau les pourcentages, calcules sur le
total des nuitees des hötes etrangers, soit sur plus
de 20,3 millions):

Suisse 42,9% —

Allemagne federale 19,3% (33,9%)
USA 5,8% (10,2%)
Grande-Bretagne 5,5% 9,7%)
France 4,9% 8,6%)
Pays-Bas 3,0% 5,3%)
Belgique 2,6% 4,6%)
Italie 2,5% 4,3%)
Japon 1,3% 2,2%)
Israel 1,0% 1,8%)
Autriche 1,0% 1,7%)
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Espagne 0,9% 1,5%)
Suede 0,6% 1,1%)
Canada 0,6% 1,0%)
Australie et Oceanie 0,5% 0,9%)
Autres pays 7,6% (13,2%)

Par mois, les nuitees dans les hotels et etablisse-
ments de cure au nombre de passe 35,6 millions
ont ete enregistrees comme suit:
aoüt 12,9% janvier 7,6%
juillet 11,8% avril 7,6%
septembre 10,4% mai 7,1%
fevrier 8,9% octobre 7,0%
mars 8,9% decembre 5,5%
juin 8,4% novembre 3,9%

L'occupation moyenne des lits disponibles dans
les hotels et etablissements de cure a ete de 42,9%
en 1982 et s'est ainsi situee ä 1,4% en points en
dessous de l'annee precedente.
Le chiffre le plus eleve des personnes occupees ä la
fin des mois dans les hotels et etablissements de
cure a ete atteint ä la fin d'aoüt avec 78 017
employes (1981, meme mois: 78 026), le plus bas ä la
fin de novembre avec 50 186 (1981, meme mois:
49 841). La moyenne annuelle des personnes tra-
vaillant ä la fin des mois dans les hotels et
etablissements de cure a ete de 68 018 en 1982 (1981:
66 822).
En 1982, selon les estimations de l'OFS, la capacity

d'hebergement a offert de la place pour environ

1 115 000 hotes au total. 280 000 (25% du
total) dans les hotels et etablissements de cure,
quelque 360 000 (32%) dans les chalets et apparte-
ments de vacances (sans les residences secondai-
res non louees) ainsi que dans les chambres pri-
vees, environ 204 000 (18%) dans les dortoirs,

quelque 263 000 (24%) dans les campings et cara-
vanings et environ 8000 (1%) dans les auberges de
jeunesse.
Si l'on considere le genre d'hebergement, sur le
total d'environ 76,5 millions de nuitees enregistrees

au cours de l'annee sous revue, plus de 44%
se sont repartis dans les hotels, motels, auberges
et pensions, passe 2% dans les cliniques alpines et
les etablissements de cure, environ 33% dans les
chalets, appartements de vacances et chambres
privees, quelque 10% dans les dortoirs ainsi que
10% environ dans les campings et caravanings et
environ 1% dans les auberges de jeunesse.
Les donnees concernant les recettes et les depen-
ses dans le tourisme international paraitront en
juillet dans la «Balance suisse des revenus».
Selon des estimations provisoires au moment de la
redaction de ces lignes, les hotes de l'etranger ont
depense en 1982 pour des voyages et des vacances

en Suisse, transports internationaux inclus, la
meme somme environ qu'en 1981 oü eile avait
atteint 7,84 milliards de francs. D'apres des
estimations egalement provisoires, les habitants de
Suisse ont depense en 1982 pour des voyages et
des vacances ä l'etranger, transports internationaux

compris, quelque 5,5 milliards de francs
(1981: 5,26 milliards). Pour des vacances et des
excursions d'une journee au pays, les habitants
de Suisse devraient avoir egalement depense en
1982 davantage qu'en 1981, oü ce montant avait
ete estime ä 5 milliards et demi.

Indication de source: Les chiffres donnes dans le
texte et les tableaux ont ete etablis par I'Office
federal de la statistique ou calcules d'apres ses
indications. Nous remercions cet office pour les
services rendus.



Nuitees dans les hotels, etablissements de cure et parahötellerie, en milliers

Mode d'hebergement

Hotels et etablissements
de cure
Hotels, motels,
auberges et pensions

Hotes suisses

en 1982

14 004,5

Fluctuations
par rapport
ä 1981 en %

-2,3

Hotes
etrangers
en 1982

19 982,5

Fluctuations
par rapport
ä 1981 en %

" 5,7

Total

33 987,0

Fluctuations

paj
rapport i

1981 en

-4,3

Cliniques de montagne,
maisons de cure 1 277,0 + 3,0 369,7 " 1,3 1646,7 + 2,0

Total 15281,5 -1,9 20 352,2 - 5,6 35 633,7 -4,0

Parahötellerie *

Chalets, appartements
de vacances, chambres
privees 14200,0 10 850,0 - 4,4 25 050,0 -2,0

Camping, caravaning 4 710,0 -0,8 2 790,0 - 14,2 7 500,0 -6,2

Hebergement collectif 5 100,0 + 1,4 2 400,0 " 4,8 7 500,0 -0,7

Auberges de jeunesse 320,6 -1,9 493,4 - 3,7 814,0 -3,0

Total* 24330,6 + 0,1 16 533,4 - 6,2 40 864,0 -2,6

Total general* 39612,1 -0,7 36 885,6 - 5,9 76497,7 -3,3

<\z
* Chiffres provisoires pour 1982
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Nuitees dans les hotels et etablissements de cure

1981 1982 Fluctuations
absolues en %

a) Hotels,
Arrivees *

motels, auberges et pensions
Etrangers
Suisses **

6931214
4210481

6 808 002
4 203 487

- 123 212
6 994

-1,8
-0,2

Total 11141695 11011489 - 130206 -1,2

Nuitees Etrangers
Suisses**

21 185 856
14333 494

19 982 501

14004 550
-1203 355

- 328 944
-5,7
-2,3

Total 35519350 33 987 051 -1532299 -4,3

b) Etablissements de cure
Arrivees * Etrangers

Suisses **
15 702
59 223

16 542
62 879

+ 840
+ 3 656

+ 5,3
+ 6,2

Total 74 925 79421 + 4496 + 6,0

Nuitees Etrangers
Suisses **

374 563

1239 399
369 653

1276 997
4910

+ 37 598
-1,3
+ 3,0

Total 1613 962 1646 650 + 32 688 + 2,0

c) Total
Arrivees * Etrangers

Suisses**
6 946 916
4 269 704

6 824 544
4266 366

- 122372
3 338

-1,8
"0,1

Total 11216620 11090910 - 125 710 -U
Nuitees Etrangers

Suisses**
21560419
15 572 893

20 352 154
15 281547

-1208 265

- 291346
-5,6
-1,9

Total 37 133312 35 633 701 -1499611 -4,0

* Arrivees relevees dans les etablissements d'hebergement; elles ne correspondent pas au nombre des touristes
** Y compris les Liechtensteinois



Repartition des nuitees d'hötes etrangers par pays
(hotels et etablissements de cure)

Origine 1981 1982

Autres pays
d'Europe

Fluctuations
absolues en %

Allemagne föderale 7 903 272 6 894109 — 1009163 -12,8
France 1939 597 1751214 — 188383 - 9,7
Italie 897 935 883 396 — 14539 " 1,6
Autriche 376 692 347 831 — 28 861 - 7,7

Grande-Bretagne 1758 584 1973 192 + 214 608 + 12,2
Irlande (Republique) 39616 38331 — 1285 - 3,2
Pays-Bas 1301012 1079 091 — 221921 "17,1
Belgique 1274090 936310 — 337780 -26,5
Luxembourg 114 729 78 423 — 36 306 -31,6
Danemark 120329 106 554 — 13 775 -11,4
Suede 223 297 226 164 + 2 867 + 1,3

Norvege 66453 71407 + 4 954 + 7,5
Finlande 67015 67619 + 604 + 0,9
Espagne 321 632 305 663 — 15 969 - 5,0
Portugal 78 335 77 847 — 488 - 0,6
Yougoslavie 106 305 85 058 — 21247 -20,0
Grece 134186 148274 + 14088 + 10,5
Turquie 133 578 132 633 — 945 - 0,7
Allemagne (RDA) 13125 14 866 + 1741 + 13,3
Union sovietique 45112 55512 + 10400 + 23,1
Autres pays d'Europe 180038 171863 — 8175 " 4,5
Europe, total 17 094 932 15 445 357 — 1649 575 - 9,6
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Repartition des nuitees d'hötes etrangers par pays
(hotels et etablissements de cure) (suite)

Origine

Pays d'outre-mer

1981 1982 Fluctuations
absolues en %

USA 1 763 809 2075313 + 311504 + 17,7
Canada 185 342 198 070 + 12 728 + 6,9
Mexique 75 584 60073 — 15511 — 20,5
Bresil 121071 143 264 + 22193 + 18,3
Argentine 134 839 75 599 — 59240 — 43,9
Autres pays d'Amerique 160 989 166 622 + 5 633 + 3,5
Amerique, total 2 441634 2718941 + 277 307 + 11,4

Egypte 100049 100043 — 6 0,0
Autres pays

d'Afrique du Nord 157 640 159 688 + 2 048 + 1,3
Afrique du Sud (Republique) 95 389 98 041 + 2 652 + 2,8
Autres pays d'Afrique 179781 172 917 — 6 864 - 3,8
Afrique, total 532 859 530 689 — 2170 - 0,4

Israel 337 806 366 820 + 29014 + 8,6
Inde 79 365 90728 + 11363 + 14,3
Iran 46 360 42 686 — 3 674 - 7,9
Japon 421379 450239 + 28 860 + 6,8
Autres pays d'Asie 430084 520 580 + 90496 + 21,0
Asie, total 1314 994 1471053 + 156059 + 11,9

Australie, Oceanie 176000 186114 + 10114 + 5,7

Outre-mer, total 4465 487 4 906 797 + 441310 + 9,9

Etranger, total 21560419 20352 154 — 1208 265 - 5,6
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Repartition des nuitees par regions ONST en 1982
(hotels et etablissements de cure)

Region Hötes FluctuHötes FluctuTotal Fluctu¬
suisses ations

par rapport
ä 1981

en%

etrangers ations

par rapport
ä 1981

en%

ations par
rapport
ä 1981

en%

Grisons 2 933 283 -1,2 3 291 103 -11,1 6 224 386 - 6,7
Suisse Orientale 1 573 430 -2,9 619 733 1 o CT\ 2193 163 - 5,2
Canton de Zurich 740 937 -5,8 2 496 798 + 0,5 3 237 735 - i,o
Suisse centrale 1 323 162 -0,3 2 464162 + 0,3 3 787 324 + 0,1
Suisse du Nord-Ouest 1119415 -4,6 896 294 - 3,4 2 015 709 " 4,1
Oberland bernois 1436 320 -2,8 2 183 698 - 7,5 3 620 018 - 5,7
Mittelland bernois 502 867 + 3,2 491747 - 4,5 994 614 - 0,7
Fribourg,
Neuchätel, Jura 400 068 + 0,7 249 444 - 3,3 649 512 - 0,9

Region du Leman 1 584 748 + 2,4 4097 628 - 2,1 5 682 376 - 0,9
Valais 1845 469 -1,1 1936 334 - 8,9 3 781 803 - 5,3
Tessin 1821848 -5,1 1625 213 - 12,3 3 447 061 - 8,6

Total 15 281 547 -1,9 20 352 154 - 5,6 35 633 701 - 4,0

Repartition des nuitees par regions ONST et pays d'origine des hötes
en 1982 (hotels et etablissements de cure)

Region CH D F i GB B NL USA Autre s Total

Grisons 47,1 % 31,7% 3,3 % 1,5 % 2,2 % 3,4% 3,5% 2,7 % 4,6% 6 224 386
Suisse Orientale 71,7% 14,4 % 1,8% 1,4% 1,2% 0,5 % 1,6% 1,7% 5,7 % 2193163
Canton de Zurich 22,9 % 14,1 % 2,9% 4,4% 4,6% 0,9 % 2,2 % 11,9% 36,1 % 3 237 735
Suisse centrale 34,9 % 23,0% 2,9 % 1,3% 9,1 % 1,9% 3,2% 12,6% 13,0% 3 787 324
Suisse du Nord-Ouest 55,5 % 14,5 % 3,0% 2,8% 3,3 % 1,8% 2,8 % 4,1 % 12,2% 2 015 709
Oberland bernois 39,7 % 21,8% 4,6% 0,7 % 13,9% 1,8% 4,2 % 5,6 % 8,1 % 3 620 018
Mittelland bernois 50,6 % 13,8% 3,9% 3,8% 2,2 % 0,8 % 2,0% 5,6 % 17,3% 994 614

Fribourg, Neuchätel,
Jura 61,6% 11,3% 8,1 % 2,4% 2,1 % 2,3 % 2,4% 2,6 % 7,2 % 649 512

Region du Leman 27,9 % 7,0% 10,6 % 4,0% 8,2 % 3,5% 2,4% 7,3 % 29,1% 5 682 376
Valais 48,8 % 19,4% 8,6 % 1,4% 4,2% 6,0% 3,3 % 3,8% 4,5 % 3 781 803

Tessin 52,9 % 24,8 % 1,7% 4,3 % 2,5 % 1,8% 3,9% 2,6 % 5,5 % 3 447 061

CH Suisse; D Allemagne föderale; F France; I Italie; GB Grande-Bretagne; B Belgique; NL Pays-Bas; USA Etats-Unis
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Repartition des nuitees par mois (hotels et etablissements de cure), 1982

Mois Hotes FluctuHotes FluctuTotal Fluctu¬
suisses ations etrangers ations ations par

par rapport par rapport rapport ä
ä 1981 en % ä 1981 en % 1981 en%

Janvier 1 186 990 + 3,9 1532 028 + 7,6 2719018 + 2,1
Fevrier 1511686 + 3,4 1651168 + 7,2 3 162 854 + 5,3
Mars 1417019 — 2,1 1754 610 - 6,7 3171629 — 4,7
Avril 1091056 — 1,7 1 605 043 - 12,7 2 696099 — 8,6
Mai 1087 862 + 0,9 1426 572 - 4,2 2514434 — 2,0
Juin 1 170069 — 6,9 1827 673 - 8,0 2 997 742 — 7,5
Juillet 1660437 — 5,8 2 559 756 - 5,5 4220193 — 5,6
Aoüt 1 663 766 — 4,3 2 922 714 - 8,3 4 586480 — 6,9
Septembre 1634162 — 2,4 2087515 - 6,1 3 721677 — 4,5
Octobre 1293 835 — 2,7 1 186 239 - 3,3 2 480074 — 3,0
Novembre 739 503 + 4,0 657 765 - 1,2 1397 268 + 1,5
Decembre 825 162 — 4,0 1141071 -11,7 1966233 — 8,6

Total 15 281 547 — 1,9 20352 154 - 5,6 35 633 701 — 4,0
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Nuitees dans les hotels et les etablissements de cure de la Suisse,
pourcentage par mois, 1982

Pays d'origine Janv. Fev. Mars Avril Mai Juin Juil. Aoüt Sept. Oct. Nov.
des hötes

Suisse,
Liechtenstein 7,8 9,9 9,3 7,1 7,0 7,7 10,9 10,9 10,7 8,5 4,8

Allemagne
federale 8,8 7,7 11,1 10,2 7,0 8,5 10,6 12,1 10,9 5,4 2,2
France 9,0 15,2 11,0 7,5 5,0 5,7 11,0 16,5 6,8 3,8 2,8

Italie 6,9 7,2 8,1 7,8 7,5 7,7 8,8 15,6 8,9 7,2 5,9

Autriche 6,1 8,7 11,7 8,4 8,5 8,6 9,6 12,3 11,1 6,7 4,1

Grande-Bretagne 8,0 7,5 7,1 7,3 6,8 11,9 13,7 16,0 10,5 3,7 2,1

Pays-Bas 7,0 11,3 5,8 4,2 5,9 11,6 17,5 16,1 9,4 3,4 1,9

Belgique 10,0 13,5 8,8 7,2 2,8 4,7 19,8 16,0 5,7 1,8 1,4

Luxembourg 8,0 14,9 5,8 6,5 6,4 7,3 8,9 17,0 9,4 4,2 1,9

Danemark 7,0 8,6 7,5 6,2 6,9 11,7 15,2 11,4 10,1 6,6 4,8
Suede 7,6 9,6 10,0 8,1 8,8 9,3 12,7 7,5 9,8 7,1 4,7

Norvege 6,4 6,7 8,6 7,3 8,0 9,7 19,4 7,8 9,7 7,5 5,2
Finlande 6,0 10,5 10,4 8,4 10,1 10,6 9,5 7,3 8,5 7,8 5,6

Espagne 5,2 4,7 5,5 9,2 6,6 6,9 11,1 22,3 11,1 7,7 5,0
USA 4,4 5,0 5,5 5,4 9,2 11,3 16,4 14,1 12,6 9,0 3,2

Canada 6,2 7,3 10,0 6,6 9,5 9,6 12,1 10,8 10,7 8,2 4,4

Argentine 8,6 8,5 5,8 7,2 8,3 8,9 10,4 11,6 11,1 9,4 6,0

Egypte 5,0 5,1 5,9 6,9 7,6 9,1 10,4 17,4 12,6 7,0 6,3

Afrique du Sud

(Republique) 12,2 4,2 5,0 7,8 7,5 9,4 12,6 8,6 9,7 6,2 3,4
Israel 3,8 2,9 3,5 3,6 3,3 4,7 16,6 33,3 16,1 6,5 2,3

Jap on 3,0 4,1 7,9 6,6 8,7 11,1 12,9 17,6 9,4 8,8 6,3

Australie,
Oceanie 8,7 5,0 4,7 7,1 11,1 12,3 11,2 12,1 10,8 8,1 4,1
Nuitees de tous
les hötes 7,6 8,9 8,9 7,6 7,1 8,4 11,8 12,9 10,4 7,0 3,9
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Total des nuitees en 1982

'Resultats provisoires

Pays d'origine des hötes

Hotels et 'J''~ V '
; etablisserrients de eure ; \
5. _ •

' - • -

„ -^1

Parahötellerie*
Chalets et appartements de vacances,

camping, caravaning,
hebergement collectif,
auberges de jeunesse

-1 -
"

-
" - • :

Suisse, - -- -
" /..

Liechtenstein 15281500 *
iiniu,,,,,.;- •. >.„ •' 24 330 600 39612100

r*>,

Allemagne föderale 6894100 9126500 16020 600

jPays-ßas 1079100 ; 2 639 700 3718800
Trance ' :

1 751 200 -
V ; ;^r 1 186 300 2 937 500

Grande-Bretagne 1973 200 ' 712500 2 685 700
NÄA. -

: 2075 300 •'
" ': - v v -T ' •*. • 233100 2308400

99$ WK.
'

•*
•

1 265 000 2201300

§jays d'Europe - 2811600 •• :; •

r...... -Tis-T -" "V"
1 004 800 3816400

sAtftNN»' • *•
mim cfoutre-mer 2831400 •• • •.

" '' •'; T •

• »
• '''S#.;

365500 3196 900

Total* 35 633 700 40 864000 76497 700
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Total des nuitees en 1982

Pays d'origine des hötes Hotels et Para- Total * Fluctuations % du % des

etablissements hötellerie* par rapport ä 1981 total nuitees
de eure absolues en % des d'hötes

nuitees etrangers

Suisse/Liechtenstein 15 281 500 24 330 600 39 612100 — 267 600 - 0,7 51,8 —

Allemagne federale 6 894 100 9 126 500 16 020 600 - 1 518 000 - 8,7 20,9 43,4
France 1751200 1 186 300 2 937 500 - 101500 - 3,3 3,8 8,0

Italie 883 400 256 300 1 139 700 + 9 500 + 0,8 1,5 3,1

Autriche 347 800 184400 532 200 — 30 300 - 5,4 0,7 1,4

Grande-Bretagne 1 973 200 712 500 2 685 700 + 218 800 + 8,9 3,5 7,3

Irlande (Republique) 38 300 28 500 66 800 - 300 - 0,4 0,1 0,2

Pays-Bas 1079100 2 639 700 3 718 800 - 638 000 - 14,6 4,9 10,1

Belgique 936 300 1 265 000 2 201300 - 678 700 -23,6 2,9 6,0

Luxembourg 78 500 78 800 157 300 45 900 -22,6 0,2 0,4
Danemark 106 600 72 800 179 400 30 600 - 14,6 0,3 0,5
Suede 226200 112100 338 300 • 41000 + 13,8 0,4 0,9

Norvege 71500 32 600 104 100 + 14 800 + 16,6 0,1 0,3

Finlande 67 600 28100 95 700 + 2 600 + 2,8 0,1 0,3

Espagne 305 700 100 700 406400 - 22 400 - 5,2 0,5 1,1

Portugal 77 800 16 600 94400 + 1000 + 1,1 0,1 0,2

Yougoslavie 85100 11000 96100 22 600 - 19,0 0,1 0,3

Grece 148 300 13 600 161900 17 700 + 12,3 0,2 0,4

Turquie 132 600 6 300 138 900 800 - 0,6 0,2 0,4
Autres pays d'Europe 242 200 63 000 305 200 • 1200 + 0,4 0,4 0,8

Europe, total
(sans Suisse/Liechtenstein) 15 445 500 15 934 800 31380300 - 2 782 500 " 8,1 40,9 85,1

* Resultats provisoires
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Total des nuitees en 1982 (suite)

Pays d'origine des hötes Hotels et Para- Total* Fluctuations % du % des
etablissements hötellerie* par rapport ä 1981 total nuitees
de eure absolues en % des d'hötes

nuitees etrangers

USA 2 075 300 233 100 2 308 400 + 329 500 + 16,7 3,0 6,3
Canada 198100 47 000 245 100 + 15 900 + 6,9 0,3 0,7
Mexique 60100 6 200 66 300 - 14 700 - 18,1 0,1 0,2
Bresil 143 300 14 900 158 200 + 24 200 + 18,1 0,2 0,4
Argentine 75 600 4 400 80000 64 000 -44,4 0,1 0,2
Autres pays d'Amerique 166 600 17 200 183 800 • 8 600 + 4,9 0,3 0,5
Amerique, total 2 719 000 322 800 3 041800 + 299 500 + 10,9 4,0 8,3

Egypte 100000 5 500 105 500 — 2 000 - 1,9 0,1 0,3
Autres pays d'Afrique du Nord 159 700 17 700 177400 + 1 100 + 0,6 0,2 0,5
Republique d'Afrique du Sud 98 000 21600 119 600 + 11300 + 10,4 0,2 0,3
Autres pays d'Afrique 172 900 17 300 190 200 - 2100 - 1,1 0,3 0,5
Afrique, total 530 600 62100 592 700 + 8 300 + 1,4 0,8 1,6

Israel 366 800 57 500 424 300 + 31900 + 8,1 0,6 1,2
Inde 90 700 4 500 95 200 + 10 800 + 12,8 0,1 0,2
Iran 42 700 3 000 45 700 4 600 - 9,1 0,1 0,1
Japon 450200 16 800 467 000 24 600 + 5,6 0,6 1,3
Autres pays d'Asie 520 600 47 600 568 200 + 95 800 + 20,3 0,7 1,5
Asie, total 1471000 129 400 1 600400 + 158 500 + 11,0 2,1 4,3

Australie, Oceanie 186100 84 300 270400 + 9 200 + 3,5 0,4 0,7

Outre-mer, total 20 352 200 16 533 400 36 885 600 -2 307 000 - 5,9 48,2 100,0
Total general 35 633 700 40 864 000 76 497 700 -2 574 600 - 3,3 100,0

* Resultats provisoires



Nuitees dans les hotels et etablissements de cure de 1960 ä 1982

Annee Etrangers Indice Suisses Indice Total Indice

1960 15 977 845 100 12217530 100 28 195 375 100
1961 17422160 109 13 015 627 107 30437 787 108
1962 18 118349 113 13437217 110 31555 566 112
1963 17 792 548 110 13 281278 109 31073826 110
1964 18 679 529 117 13 645 492 112 32 325 021 115
1965 18 337 906 115 13 018 090 107 31355 996 111

1966 18 824 971 118 13 075 688 107 31900 659 113
1967 18 936 774 119 13211 560 108 32 148 334 114
1968 18 985 426 119 13 498 455 111 32483 881 115
1969 19 706 968 123 14015790 115 33 722 758 120

1970 21 358 842 134 14297513 117 35 656 355 126
1971 21749 259 136 14 610 664 120 36 359 923 129
1972 22 094 780 138 14790 998 121 36 885 778 131

1973 21528 678 135 14 901641 122 36430319 129
1974 19 801396 124 14 886 238 122 34 687 634 123
1975 19 357 237 121 14221438 116 33 578 675 119
1976 18 417 800 115 13 739 176 112 32156 976 114
1977 19 749 886 124 14221829 116 33 971 715 120
1978 18 833 392 118 14224011 116 33 057 403 117
1979 17258 188 108 14 602 386 120 31 860 574 113

1980 20340 860 127 15 374 682 126 35 715 542 127
1981 21560419 135 15 572 893 127 37 133312 132
1982 20352154 127 15 281 547 125 35 633 701 126



Milliers de nuitees suivant le mode d'hebergement, 1967-1982 a

Annee Hotellerie et
etablissements
de cure

Parahotellerie1 Total
general

Chalets,
appartements
de vacances

Camping,
caravaning

Auberges de
jeunesse

Hebergement
collectif

Total2

1967 32148 15 000 3 750 548 2 700 21998 54146
1968 32 484 15 500 4 400 577 2 660 23137 55 621
1969 33 723 16 250 4450 586 2 850 24136 57 859
1970 35 656 17100 4 850 624 3 200 25 774 61430
1971 36 360 17 900 5140 707 4420 28167 64 527
1972 36 886 18 800 5 250 779 4 950 29 779 66 665
1973 36430 19 750 5 550 778 5 600 31678 68108
1974 34 688 19 900 5 500 791 6 350 32 541 67229
1975 33 578 21500 6 200 752 6 200 34 652 68 230
1976 32157 21600 6050 701 6200 34551 66 708
1977 33 972 21930 6 220 710 6 300 35160 69132
1978 33 057 22 380 6 020 728 6 300 35 428 68485
1979 31861 21500 6 530 744 6 690 35464 67 325
1980 35716 23 900 7 660 806 7 200 39 566 75 282
1981 37133 25 550 8 000 839 7 550 41939 79 072
1982 3 35 634 25 050 7 500 814 7 500 40 864 76498

1 En partie d'apres des estimations
2 Les accroissements annuels sont dus, en partie, ä une amelioration du releve
3 Resultats provisoires

i Y>.
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Q_ Origine des hötes etrangers dans le tourisme suisse

Classement dans 1'ordre decroissant suivant le nombre des nuitees dans les deux modes d'hebergement et au total, de 1971 ä 1982

1971

D D D
F F
USA NL
GB B ;§BU:
B GB
I I tv'*?Ss5Ss

NL USA J Qjp

1972 1973

D D D D D
USA NL F NL F •

F F USA- USA F B
GB B NL „ GB B NL
B GB B B GB USA
I USA •GB- NL USA GB
NL I 1 7 I I I

m'

1974

D D D
F NL p
USA F NL
B B B
GB GB USA
NL USA GB
I I I

1975

D D D«
F NL lUv,:.;
USA B .NL •

B F B
GB GB USA
NL I uGB

I USA I»-

1976

D D D
USA NL F* -

F B B
B F NL
NL GB USA
GB USA GB
I I I

1977

D D D
USA NL NL
F B F
B F B
NL I USA
GB GB GB
I USA I

1978

D D D
USA NL NL
F B B
NL F F
B GB USA
GB I GB
I USA I

1979

D D D
F NL NL
USA B B
B F F
NL GB USA
GB USA GB
I I I

1980

D D D
F NL NL
USA B B
GB F F
NL GB USA
B I GB
I USA I

1981

D D D
F NL NL
USA B F
GB F B

NL GB GB
B I USA
I USA I

1982

D D D
USA NL NL
GB B F
F F GB
NL GB USA
B I B
I USA I

Hötellerie

Parahötellerie q Allemagne federale; F France; I Italie; GB Grande-Bretagne; B Belgique;
Total NL Pays-Bas; USA Etats-Unis
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